

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月19日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間期見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

- ・連結除外 3社 (大阪油研(株)、(株)ユケンマシナリー、日本シリンダー工業(株))

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日 ～ 平成17年 6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	5,264 0.1	439 △ 6.6	506 7.0	305 △ 2.6
17年3月期第1四半期	5,257 —	470 —	473 —	314 —
(参考)17年3月期	22,001	2,103	1,586	1,282

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6.79	—
17年3月期第1四半期	6.97	—
(参考)17年3月期	27.70	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年3月期第1四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、緩やかながらも回復を続けており、海外におきましても中国を中心としたアジア経済の堅調と米国経済の回復を背景に引き続き順調に推移しております。

このような状況の中、当社グループの業績は、ほぼ前年並に推移しており、売上高は52億6千4百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益で4億3千9百万円、経常利益では為替差益が発生したため5億6百万円となり、当四半期純利益は3億5百万円を計上することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	26,331	10,522	40.0	233.64
17年3月期第1四半期	27,772	9,413	33.9	208.96
(参考)17年3月期	27,018	10,451	38.7	231.28

[財政状態(連結)の変動情報に関する定性的情報等]

総資産は前連結会計年度末(平成17年3月末)に比べ6億8千万円減少し263億3千万円となり、株主資本は7千万円増加し105億2千万円となりました。

増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が5億2千万円減少、受取手形及び売掛金が2億2千万円減少、たな卸資産が1億円5千万円増加しました。

負債額は、前連結会計年度末に比べ7億7千万円減少し151億8千万円となりました。増減の主なものは、支払手形及び買掛金が7億8千万円減少、短期借入金が2億2千万円増加、長期借入金が3億9千万円減少、退職給付引当金が1億1千万円増加しております。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	11,000	850	750
通 期	22,700	1,750	1,240

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円 53銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(5月26日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成17.6.30)	前第1四半期 (平成16.6.30)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成17.3.31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	18,657	19,921	△ 1,264	△ 6.3	19,350
現 金 及 び 預 金	3,715	6,627	△ 2,912	△ 43.9	4,237
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	9,876	8,013	1,863	23.3	10,104
た な 卸 資 産	4,296	3,803	492	13.0	4,137
そ の 他	769	1,477	△ 707	△ 47.9	871
固 定 資 産	7,673	7,850	△ 176	△ 2.2	7,667
有 形 固 定 資 産	4,604	4,813	△ 208	△ 4.3	4,554
無 形 固 定 資 産	71	120	△ 49	△ 40.8	76
投 資 そ の 他 の 資 産	2,998	2,916	81	2.8	3,036
資 産 合 計	26,331	27,772	△ 1,440	△ 5.2	27,018
(負債の部)					
流 動 負 債	8,105	9,354	△ 1,249	△ 13.4	8,571
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	4,508	5,586	△ 1,077	△ 19.3	5,288
短 期 借 入 金	2,159	2,450	△ 290	△ 11.9	1,934
そ の 他	1,437	1,318	119	9.1	1,348
固 定 負 債	7,081	8,507	△ 1,426	△ 16.8	7,390
長 期 借 入 金	4,902	6,406	△ 1,504	△ 23.5	5,300
退 職 給 付 引 当 金	1,838	1,697	140	8.3	1,727
そ の 他	341	403	△ 62	△ 15.4	363
負 債 合 計	15,186	17,862	△ 2,675	△ 15.0	15,961
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	622	495	126	25.4	605
(資本の部)					
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844	—	—	3,844
利 益 剰 余 金	2,252	1,274	977	76.7	2,254
その他有価証券評価差額金	581	499	82	16.4	546
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 253	△ 307	53	△ 17.5	△ 292
自 己 株 式	△ 11	△ 7	△ 4	61.5	△ 10
資 本 合 計	10,522	9,413	1,108	11.8	10,451
負債・少数株主持分及び資本合計	26,331	27,772	△ 1,440	△ 5.2	27,018

(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成17. 4. 1 至 平成17. 6. 30		自 平成16. 4. 1 至 平成16. 6. 30				自 平成16. 4. 1 至 平成17. 3. 31	
		%		%		%		%
売 上 高	5,264	100.0	5,257	100.0	6	0.1	22,001	100.0
売 上 原 価	3,761	71.5	3,739	71.1	22	0.6	15,770	71.7
売 上 総 利 益	1,502	28.5	1,518	28.9	△ 15	△ 1.0	6,231	28.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,063	20.2	1,047	19.9	15	1.5	4,128	18.8
営 業 利 益	439	8.3	470	9.0	△ 31	△ 6.6	2,103	9.5
営 業 外 収 益	110	2.1	76	1.5	33	43.9	112	0.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	15		18		△ 3	△ 16.7	41	
そ の 他	95		58		36	62.8	70	
営 業 外 費 用	43	0.8	74	1.4	△ 30	△ 41.0	628	2.8
支 払 利 息	32		49		△ 17	△ 34.3	274	
そ の 他	11		24		△ 13	△ 54.1	353	
経 常 利 益	506	9.6	473	9.0	33	7.0	1,586	7.2
特 別 利 益	—	—	1	0.0	△ 1	△ 100.0	289	1.3
特 別 損 失	—	—	1	0.0	△ 1	△ 100.0	315	1.4
税金等調整前四半期（当期）純利益	506	9.6	473	9.0	33	7.0	1,561	7.1
法 人 税 等	187		145		42	29.4	138	
少 数 株 主 利 益	12		13		△ 1	△ 10.0	140	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	305	5.8	314	6.0	△ 8	△ 2.6	1,282	5.8

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年8月19日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、当中間期見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
18年3月期第1四半期	4,680	8.3	340	16.8	430	54.0	252 44.9
17年3月期第1四半期	4,323	3.7	291	—	279 △ 12.8		173 —
(参考)17年3月期	18,634		1,317		957		366

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	5.60	—
17年3月期第1四半期	3.86	—
(参考)17年3月期	7.53	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 営業利益、純利益、1株当たり純利益、潜在株式調整後1株当たり純利益は、平成17年3月期第1四半期より開示を行っておりますので、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	24,388	9,355	38.4	207.73
17年3月期第1四半期	25,883	9,130	35.3	202.68
(参考)17年3月期	24,150	9,367	38.8	207.36

[参 考]

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円 百万円	百万円	百万円
中 間 期	9,300	480	530
通 期	18,800	1,000	810

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円 98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(5月26日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

(要約)四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期 (平成17. 6. 30)	前第1四半期 (平成16. 6. 30)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成17. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	17,187	17,385	△ 198	△ 1.1	17,027
現 金 及 び 預 金	3,022	5,707	△ 2,684	△ 47.0	3,477
受 取 手 形	4,313	2,316	1,997	86.2	3,982
売 掛 金	6,014	5,055	958	19.0	5,669
た な 卸 資 産	3,085	3,084	0	0.0	3,025
そ の 他	751	1,221	△ 470	△ 38.5	872
固 定 資 産	7,201	8,498	△ 1,296	△ 15.3	7,122
有 形 固 定 資 産	3,725	3,980	△ 254	△ 6.4	3,719
無 形 固 定 資 産	69	80	△ 11	△ 13.7	74
投 資 そ の 他 の 資 産	3,405	4,437	△ 1,031	△ 23.2	3,328
資 産 合 計	24,388	25,883	△ 1,494	△ 5.8	24,150
(負債の部)					
流 動 負 債	8,052	8,351	△ 298	△ 3.6	7,495
支 払 手 形	3,362	3,755	△ 393	△ 10.5	3,513
買 掛 金	1,425	1,259	166	13.2	1,223
短 期 借 入 金	2,154	2,303	△ 149	△ 6.5	1,809
そ の 他	1,109	1,032	77	7.5	950
固 定 負 債	6,980	8,400	△ 1,420	△ 16.9	7,287
長 期 借 入 金	4,895	6,374	△ 1,479	△ 23.2	5,300
長 期 未 払 金	322	403	△ 81	△ 20.2	342
退 職 給 付 引 当 金	1,763	1,622	140	8.7	1,644
負 債 合 計	15,033	16,752	△ 1,719	△ 10.3	14,783
(資本の部)					
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844	—	—	3,844
資 本 準 備 金	1,030	3,844	△ 2,814	△ 73.2	1,030
そ の 他 資 本 剰 余 金	2,814	—	2,814	—	2,814
利 益 剰 余 金	831	684	146	21.5	877
利 益 準 備 金	—	395	△ 395	△ 100.0	—
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	831	289	541	187.2	877
その他有価証券評価差額金	581	499	82	16.4	546
自 己 株 式	△ 11	△ 7	△ 4	61.5	△ 10
資 本 合 計	9,355	9,130	224	2.5	9,367
負 債 及 び 資 本 合 計	24,388	25,883	△ 1,494	△ 5.8	24,150

(要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成17. 4. 1 至 平成17. 6. 30	%	自 平成16. 4. 1 至 平成16. 6. 30	%			自 平成16. 4. 1 至 平成17. 3. 31	%
売 上 高	4,680	100.0	4,323	100.0	356	8.3	18,634	100.0
売 上 原 価	3,526	75.4	3,225	74.6	301	9.3	14,089	75.6
売 上 総 利 益	1,153	24.6	1,097	25.4	55	5.1	4,545	24.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	812	17.4	806	18.7	6	0.8	3,227	17.3
営 業 利 益	340	7.3	291	6.7	48	16.8	1,317	7.1
営 業 外 収 益	128	2.8	49	1.1	79	162.4	218	1.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	14		17		△ 3	△ 17.8	88	
そ の 他	114		31		82	261.4	130	
営 業 外 費 用	38	0.8	60	1.4	△ 22	△ 37.0	579	3.1
支 払 利 息	32		48		△ 15	△ 33.0	266	
そ の 他	6		12		△ 6	△ 52.4	313	
経 常 利 益	430	9.2	279	6.5	151	54.0	957	5.1
特 別 利 益	1	0.0	—	—	1	—	48	0.3
特 別 損 失	—	—	—	—	—	—	322	1.7
税金等調整前四半期（当期）純利益	431	9.2	279	6.5	152	54.4	683	3.7
法 人 税 等	179	3.8	105	2.4	74	70.2	316	1.7
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	252	5.4	173	4.0	78	44.9	366	2.0

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。